## «УТВЕРЖДАЮ»:

Председатель Общественного совета при Департаменте труда и социальной защиты населения города Москвы

В.Н. Шабалин

## **ПРОТОКОЛ**

решения Общественного совета при Департаменте труда и социальной защиты населения города Москвы

№ 01-12-446/24

от 17 декабря 2024 года

В целях реализации Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» членами Общественного совета при Департаменте труда и социальной защиты населения города Москвы рассмотрена — Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере социального обслуживания на 2025 год.

По состоянию на 16 декабря 2024 г. поступили отзывы от членов Общественного совета:

1. Шабалина Владимира Николаевича — председателя Общественного совета при Департаменте труда и социальной защиты населения города Москвы, академика Федерального государственного бюджетного учреждения «Российская академия наук», доктора медицинских наук, профессора, почётного президента Ассоциации геронтологов и гериатров Российской Федерации.

2. Потяевой Татьяны Александровны – Уполномоченного по правам человека в

городе Москве.

3. Пашкова Георгия Ивановича – председателя Московского городского Совета

ветеранов.

4. Степанова Виктора Вениаминовича — председателя Совета Государственно-Общественного объединения «Московский дом ветеранов (пенсионеров) войн и Вооруженных Сил».

5. Лобановой Надежды Валентиновны – председателя Московской городской организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество

инвалидов».

6. Мошковского Александра Николаевича – председателя Московской городской

организации Всероссийского общества слепых.

7. Гурцкой Дианы Гудаевны – художественного руководителя Государственного бюджетного учреждения города Москвы «Центр социальной интеграции Дианы Гурцкая», народной артистки Российской Федерации, члена Общественной палаты Российской Федерации.

- 8. Карпович Натальи Николаевны председателя Региональной общественной организации «Объединение многодетных семей города Москвы», члена Общественной палаты города Москвы.
- 9. Суханова Вячеслава Геннадьевича Президента Региональной общественной организации инвалидов «Астом».
- 10. Сабадаша Алексея Викторовича председателя правления Ассоциации специалистов сферы социально-медицинского ухода «Патронаж».
- 11. Закидкина Виктора Анатольевича первого заместителя председателя Московского Комитета ветеранов войны.

Согласно поступившим отзывам замечания к Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере социального обслуживания на 2025 год отсутствуют.

Предложения поступили от Шабалина Владимира Николаевича – председателя Общественного совета при Департаменте труда и социальной защиты населения города Москвы:

- 1.1 Приложению к Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере социального обслуживания на 2025 год добавлено название;
- 1.2. Предложение в график проведения профилактических визитов включить государственные организации, в частности отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области не может быть учтено.

В соответствии с законодательством контроль (надзор) за деятельностью организаций социального обслуживания, находящихся в ведении федеральных органов исполнительной власти, и организаций социального обслуживания субъекта Российской Федерации относится к федеральному государственному контролю (надзору) в сфере социального обслуживания и отнесены к полномочиям Федеральной службы по труду и занятости и ее территориальным органам. Контроль за деятельностью Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации осуществляет Правительство Российской Федерации, Счетная палата Российской Федерации.

Департамент труда и социальной защиты населения города Москвы осуществляет региональной государственный контроль (надзор) в сфере социального обслуживания в части соблюдения поставщиками социальных услуг города Москвы из числа негосударственных (коммерческих и некоммерческих) организаций социального обслуживания и индивидуальных предпринимателей.

## РЕШЕНИЕ:

- 1. По результатам рассмотрения членами Общественного совета при Департаменте труда и социальной защиты населения города Москвы одобрить представленную Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере социального обслуживания на 2025 год.
- 2. Департаменту труда и социальной защиты населения города Москвы подготовить заключение на Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере социального обслуживания на 2025

год и учесть решение Общественного совета при утверждении.

Allavanny

Председатель Общественного совета при Департаменте труда и социальной защиты населения города Москвы

В.Н. Шабалин